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Punkt 1: Introduktion til frivilligheds- og civilsamfundsområdet - samt
rundvisning på Vestervold

S2021-29001

Sagsfremstilling
Civilsamfundet og den frivillige indsats er af stor betydning for vores samfund. Dette opleves også lokalt i Nyborg
Kommune, hvor frivillighedsområdet siden 2013 har været politisk dagsordensat - senest med afsæt i
Frivillighedspolitikken - Hånd i Hånd med Frivilligheden 208-21 og Ensomhedsstrategien - Sammen om at fremme
fællesskaber 2019-21.  

Frivillige fællesskaber og frivillige indsatser kan oftest noget helt andet end de offentlige indsatser, netop fordi de er båret
af interesse og engagement og derfor har en særlig værdi i sig selv. Når den offentlige indsats, erhvervslivet og
civilsamfundets ressourcer kobles og supplerer hinanden, vil vi i lokalsamfundet samlet set opnå en større
sammenhængskraft. Det er den sammenhængskraft der har været drivkraften for de mange god initiativer, der gennem
årene har været igangsat i Nyborg Kommune. 
I Nyborg Kommune ønsker vi at samarbejde og favne bredt i forholdt til lokale initiativer, der kan være med til at udvikle
lokalsamfundet og inspirerer til social ansvarlighed. Frivillige, foreninger og aktive medborgere bliver mødt med åbenhed
og velvilje. Nyborg Kommune fremmer det gode initiativ og borgernes engagement og lyst til at involvere sig. 
Med afsæt i ovenstående introduceres Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til frivilligheds- og civilsamfundsområdet og
de indsatser, der aktuelt er igangsat. Frivillighedskonsulent Jannie Nørregaard Rasmussen, deltager med et oplæg under
punktet. Derudover vil der være en rundvisning på Vestervold, der i perioden 2019-21 er blevet omdannet til et
mangfoldigt aktivitets-, forenings- og frivillighus. Huset er under rivende udvikling og drives udelukkende i samarbejde
med foreninger og lokale frivillige. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Sagen tages til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds-  og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Frivillighedspolitikken 2018-21

Ensomhedsstrategien 2019-21



Punkt 2: Godkendelse af proces for udarbejdelse af Civilsamfundsstrategien
- SAMMEN kan vi mere 2023-26

S2021-29001

Sagsfremstilling
I følge den politiske aftale, skal der udarbejdelse af en civilsamfundsstrategi under overskriften 'SAMMEN kan vi mere'.
Civilsamfundsstrategien vil afløse Frivillighedspolitik 2018-21 'Hånd i hånd med frivilligheden'  samt
Ensomhedsstrategien 2019-21 'Sammen om at fremme fællesskaber' - der begge netop er udløbet. 
Formålet med udarbejdelsen af 'Civilsamfundsstrategien - SAMMEN kan vi mere' er, at sikre en fortsat god udvikling på
civilsamfundsområdet, skabe sammenhængskraft og et øget samspil mellem særligt kommune og lokale aktører. Med
strategien, sætter Nyborg Kommune fokus på moderne velfærdstænkning. Det sker gennem 4 helt overordnede
tematikker;  1) social bæredygtighed og social innovation 2) samskabelse, fælles ansvarlighed og forpligtende
partnerskaber 3) fællesskaber, frivillighed og aktiv deltagelse og 4) forebyggelse af særligt ensomhed og isolation samt
styrkelse af mental sundhed. 
Nyborg Kommune ønsker med civilsamfundsstrategien at koordinere og sammentænke kommunale indsatser og sociale,
kulturelle tilbud. Det skal fx være nemt som forening, borger eller initiativgruppe at engagere og involvere sig i Nyborg
Kommune. Det skal være nemt at få støtte, råd og vejledning og at søge tilskud til aktiviteter og nye tiltag. Og ikke mindst
at finde frem til de mange eksisterende aktiviteter og fællesskaber, der er med til at skabe en øget velfærd i vores
lokalsamfund, samt en øget livskvalitet for rigtig mange udsatte målgrupper. 

I tilknytning til strategiprocessen er der i foråret 2022 lavet en kvalitativ spørgeundersøgelse blandt kommunale
nøglepersoner og civile aktører som bl.a. kortlægger 1) Mulige interessenter, dvs. hvem der med fordel kan inviteres ind i
arbejdet med processen og udformningen af strategien. 2) Hvordan de kommunale nøglepersoner og lokale aktører gerne
så sig selv involveret i strategiarbejdet. 3) Hvad vi i processen skal være opmærksom på/ tage højde for, i forhold til
efterfølgende at kunne sikre en god, bred realisering og et godt samarbejde omkring de strategiske mål. (Bilag 1)

Med afsæt i denne spørgeundersøgelse fremsættes nedenfor et forslag til proces, tidsplan og organisering omkring
civilsamfundsstrategien - SAMMEN kan vi mere. Der vil metodisk blive arbejdet med forskellige involveringsformer
med henblik på at få input fra så mange relevante aktører som muligt. Processen med workshop og dialog med og mellem
kommune og civilsamfund anses for at være underbyggende og helt afgørende for etableringen af gode
samarbejdsrelationer i forlængelse heraf også relevante partnerskaber omkring udmøntningen af strategien. 
Forslag til proces, tidsplan og organisering
Kick-off for civilsamfundsstrategien på Nyborg Folkemøde - afviklet som tre åbne dialogmøder;
1) Slip dine drømme og visioner løs; Hvad tænker du vil skabe værdi, glæde, udvikling og fællesskab for byens borgere
her og nu - og i fremtiden? Hvilket lokalsamfund skal vi sammen skabe? 
2) Lad fællesskabet vokse; Hvordan skal vi arbejde sammen? Hvordan vil du involveres? Hvordan kan kommunen
inviterer inden for - så du får lyst til at være med?
3) Sæt handling bag dine ord; Hvad kan du selv handle på her og nu? Hvad kan vi sammen handle på her og nu? Hvad
kan vi handle på i fremtiden?
- Folkemødet foregår på Bastionen lørdag 10. september, 2022

Dialogstafet med fokus på center- og landsbyerne 
-> med afsæt i drøftelser omkring landsbylivet, det gode naboskab, samhørighed og lokalt engagement
- september og oktober, 2022

Afholdelse af temaaften og fremtidsværksted under overskriften:  'SAMMEN kan vi mere - Lokal
velfærdsudvikling er en fælles opgave'
- afvikles ultimo oktober el. primo november 2022

Forslag til program:
-    Status på visioner og indsatser - Hvor er vi nu og hvor er vi på vej hen? (med afsæt i erfaringerne fra
frivillighedsområdet) Oplægget skal være rammesættende.
-    Inspirationsoplæg omk. medborgerskab, menneskesyn, civilsamfundets autonomi, den nødvendige frivillighed
og kommunens betydning. Her inviteres en ekstern oplægsholder - Jonas Norgaard Mortensen, konsulent, forfatter og
foredragsholder samt direktør for Institut for Relationspsykologi
-    Fremtidsværksted - med fokus på input til ny strategi. Hvordan ser vores lokalsamfund ud om fem år i 2027 -
Hvad er vi lykkedes med? Hvad har udviklet og forandret sig? Hvordan er vi kommet derhen? Hvad har vi prioriteret og
gjort?
Der tages afsæt i følgende temaer; 1) social bæredygtighed og social innovation 2) samskabelse, fælles ansvarlighed og



forpligtende partnerskaber 3) fællesskaber, frivillighed og aktiv deltagelse og 4) forebyggelse af særligt ensomhed og
isolation samt styrkelse af mental sundhed. 
Etablering af en tværgående arbejdsgruppe 
- ultimo november, 2022

I tilknytning til strategien og udarbejdelsen, etableres en tværgående arbejdsgruppe, bestående af relevante kommunale
repræsentanter og civile aktører/foreninger mv., der får mulighed for sammen med administrationen, at kvalificere
indhold og skriveproces samt være aktive medspillere i udmøntningen af strategien.
Udarbejdelse af civilsamfundsstrategien 
- november - december, 2022
Civilsamfundsstrategi sendes i internt og offentlig høring 
- medio januar, 2023
Civilsamfundsstrategi vedtages af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og herefter af Byrådet 
- forventes at kunne ske i marts, 2023
Årlige genbesøg af den færdige strategi - med henblik på at lave årlige handleplaner og prioriterede indsatser på tværs.
Arbejdsgruppen og relevante aktører inviteres. Herved sikres et kontinuerligt fokus på området og strategien.
Etablering af mindre tværgående koordinationsgrupper - fx omk. temaer/konkrete indsatser - og med afsæt i de
strategisk mål. Skal være med til at sikre udvikling og en god udmøntning.
Forslag til proces, tidsplan og organisering fremgår også af bilag 2.
Ekstern konsulentrådgivning
Administrationen ønsker i tilknytning til workshop og skriveproces at gøre brug af og indgå samarbejde med konsulent,
forfatter og foredragsholder Jonas Norgaard Mortensen, der i mange år har forsket i relationspsykologi. Ifølge Jonas
ligger nøglen til den danske rigdom  og velfærd i tillidsfulde relationer og det frivillige medborgerskab. Med
udgangspunkt i sit engagement i værdidebatten om velfærdssamfundet og sine bøger 'Det fælles bedste og 'Det personlige
samfund', peger han på at der bør være et øget fokus på frivillighed, fællesskaber og det personlige engagement. I 2017
hjalp han, sammen med Center for Frivilligt Socialt Arbejde Haderslev Kommune med at udarbejde et fint opslagsværk
og idékatalog omk. Samarbejde og samskabelse mellem kommune og civilsamfund. Jonas inviteres til at kvalificere
processen omkring Nyborg Kommunes civilsamfundsstrategi med bl.a. oplæg, input på workshoppen og sparring.

Økonomiske konsekvenser
Der er i alt afsat 200.000 kr. i den politiske aftale til Civilsamfundsstrategien - Sammen kan vi mere. Nedenfor er
udarbejdet forslag til budgettering af midler i forbindelse med proces og udarbejdelse af strategi. 

Afholdelse af dialogstafet, workshop, arbejdsgruppemøder mm.       
(lokalebooking, VR-udstyr, forplejning, materialer mv.) 
50.000,-

Ekstern  konsulent 
(workshop, oplæg, supervision og gennemskrivning)    
40.000,-  
Layout og tryk af strategi                      
15.000,-
Midler øremærket til udmøntning af strategien    
Administrationen vil i forbindelse med godkendelsen af Civilsamfundsstrategien - Sammen kan vi mere, udarbejde en
anbefaling til, hvad der i perioden 2023-26 skal afsættes af midler til udmøntning af de strategiske mål og handleplaner.
 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender proces, tidsplan, organisering og budget vedr. udarbejdelse af
Civilsamfundsstrategien 2023-26- SAMMEN kan vi mere. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Godkendt.
Bilag er vedlagt referatet.

Bilag

Bilag 1 og 2 - undersøgelse og udkast til strategiproces



Punkt 3: Status fra Frivilligcenter Nyborg

S2021-29001

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune fik i 2015 tilsagn fra Socialstyrelsen om at etablere et lokalt Frivilligcenter i Nyborg Kommune, med
afsæt i en delt finansiering mellem stat og kommune. Frivilligcenter Nyborg er etableret som en paraplyforening med
selvstændig bestyrelse bestående af medlemsforeninger. Frivilligcentret fik tilbage i 2016 indledningsvist tildelt
kontorfaciliteter på Kulturhuset Bastionen. I 2019 flyttede frivilligcenteret imidlertid til bedre egnede lokaler på
Vestervold, hvor de også har bidraget til udviklingen af huset sammen med en række andre foreninger. 
Frivilligcenter Nyborg har til formål:

    At drive et center, der skal være samlingssted for det lokale frivillige arbejde
    At øge kvaliteten og mangfoldigheden af det lokale frivillige arbejde ved at støtte, udvikle og inspirere frivillige
foreninger, grupper og initiativer
    At øge omfanget af det frivillige arbejde og udfoldelsesmulighederne i den frivillige verden ved at gøre det let at
blive frivillig, let at yde en frivillig indsats og let at finde hjælp og støtte
    At øge den sociale sammenhængskraft og styrke en helhedsorienteret social indsats ved at skabe netværk og
samarbejde mellem foreninger, grupper, initiativer og Nyborg Kommune
    At der tilstræbes den bredest mulige lokale forankring

Frivilligcenter Nyborg har to målgrupper. En primær og en sekundær.
Den primære målgruppe er frivillige foreninger, initiativer, grupper og organisationer, som beskæftiger sig med frivilligt
socialt arbejde, samt deres medlemmer. Denne omfatter sociale foreninger, selvhjælpsgrupper, patientforeninger,
venneforeninger og hjælpeorganisationer, som er lokalt forankret i Nyborg Kommune. Herudover omfatter den primære
målgruppe også borgere i Nyborg Kommune, som enten er aktive frivillige inden for socialt frivilligt arbejde eller borgere
der modtager frivilligt arbejde.

Frivilligcenter Nyborgs sekundære målgruppe omfatter foreninger inden for idræt, kultur og folkeoplysning. Den
sekundære målgruppe omfatter desuden potentielle samarbejdspartnere såsom private virksomheder, museer og
attraktioner, boligforeninger, uddannelsesinstitutioner og andre, der kan have interesse i at bidrage til frivilligcentrets
formål. 
Under punktet vil Frivilligcenter Nyborg give en status på:  

Bestyrelsens sammensætning og centerets organisering
Antal medlemsforeninger
Hverdagen og driften
Hvordan foreninger og frivillige gør brug af service
Samarbejdet med Nyborg Kommune (bilag 1)
Strategiarbejdet (bilag 2)
Aktuelle udfordringer og fokusområder

Lisbeth Henningsen, formand, er bortrejst og under punktet vil Cathrin Johansen, bestyrelsesmedlem og Brian Lindskov
Larsen, centerleder deltage.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Sagen tages til efterretning

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Samarbejdsaftale mellem Nyborg Frivilligcenter og Nyborg Kommune - 2022-2025



Strategi 2020-23 Frivilligcenter Nyborg



Punkt 4: Hygiejneugen 2022

S2022-43257

Sagsfremstilling
I lighed med tidligere år, bakker Nyborg Kommune op om en række nationale sundhedskampagner, herunder også
Hygiejneugen i uge 38. Kampagnen sætter fokus på værdien af en indsats for bedre hygiejne og arrangeres af Rådet for
Bedre Hygiejne.
Årets tema er Hygiejne - forebyggelse i hverdagen. Der er således fokus på, hvordan man i hverdagen kan fremme god
hygiejne ved vaner og rutiner omkring håndhygiejne. God håndhygiejne er nødvendig for at afbryde smitteveje og dermed
forebygge smitte med sygdomme. Håndhygiejne handler om at holde sine hænder rene, det vil sige fri for
mikroorganismer, kemiske stoffer og andet almindeligt snavs ved hjælp af håndvask og eller sprit.  
Den tværgående hygiejneorganisation i Nyborg Kommune, har planlagt følgende initiativer i forbindelse med
hygiejneugen:
- Samarbejde med Serviceteamet om synlighed i hverdagen. I løbet af Hygiejneugen vil Serviceteamets medarbejdere
bære farvestrålende t-shirts med slogans om gode tips til en bedre hygiejne, der skal minde om de gode vaner og rutiner fx
håndvask og udluftning. 
- Tour de Rene hænder. Medlemmer af hygiejneorganisationen besøger forskellige afdelinger i kommunen med
aktiviteter, der sætter spot på god håndhygiejne.
- Nyhed på Intranettet og mail til Stor Ledergruppe om Hygiejneugen og det vigtige fokus på de gode vaner og
forebyggelse af smitte, mens vi bevæger os ind i efteråret, hvor der er sæson for fx influenza.
Derudover fremhæves muligheden for lokale indkøb af fx klistermærker om korrekt håndhygiejne til toiletter mv.
 
Indkøb af T-shirts til Serviceteamet betales fra central konto i Nyborg Kommune.

Økonomiske konsekvenser
140 t-shirts til Serviceteamet forventes at koste max 15.000 kr. som betales fra central konto i Nyborg Kommune.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen om Hygiejneugen 2022 til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Til efterretning.



Punkt 5: Ledelsesrapportering pr. 31. maj 2022

S2022-42588

Sagsfremstilling
Økonomi og Digitalisering har udarbejdet ledelsesrapportering på baggrund af de første 5 måneders registreret aktivitet
og forbrug i 2022. 
Prognosen for det forventede årsregnskab 2022 er baseret på en teknisk fremskrivning af det nuværende forbrugsmønster
korrigeret for kendte tillægsbevillinger og handlingsinitiativer i den resterende del af året.
Som led i en sammenhængende langsigtet økonomisk politik har Byrådet vedtaget følgende økonomiske målsætninger for
2022:
    Driftsresultat på mindst 65 mio. kr. og servicerammen skal være overholdt. 
    Anlægsudgifter på 436 mio. kr. over de næste 4 år svarende til gennemsnitligt 109 mio. kr. årligt til investeringer i
borgernære serviceområder, nyt sundhedshus, slotsprojektet, Multibassin og multihus i Nyborg Marina, byudvikling og
infrastruktur, nye cykelstier og trafiksikkerhed m.v.
    Likviditet på mindst 1.000 kr. pr. indb. ultimo året svarende til 32,0 mio. kr.
    Det er ikke hensigten at optage ny gæld.
Nyborg Kommune har gennem en årrække afviklet den tidligere historisk store gæld og er nu en af de kommuner i landet,
som har den laveste gæld pr. indbygger.
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 75,0 mio. kr. i 2022 og en likviditet på 157,720 mio. kr. ultimo 2022,
hvilket lever op til de økonomiske målsætninger i budget 2022.
Servicerammen på 1.595,250 mio. kr. i budget 2022 forventes overholdt.
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 198,533 mio. kr. i 2022 incl. uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2021. Alle anlægsprojekter vil ikke kunne nå at blive realiseret i 2022 på grund af diverse
tidsforskydninger i projekterne. Aktuelt forventes det at der skal overføres ca. 70-80 mio. kr. fra år 2022 til år 2023.
Der er vedlagt bilag med opfølgning på den politiske aftaler om budget 2022.

Økonomiske konsekvenser
Ledelsesrapporteringen peger på følgende hovedkonklusioner:
Driftsresultat
Der prognosticeres et samlet driftsoverskud på 75,0 mio. kr. i 2022, hvilket lever op til målsætningen om et driftsresultat
på mindst 65 mio. kr. i oprindeligt budget 2022. 
Den samlede forbrugsprocent ligger på 38,6% efter de første 5 måneder af 2022, hvilket er 0,4% højere end forbruget på
38,1% i 2021. Der er på grund af den lave forbrugsprocent indregnet en forbedring af driftsresultatet med 35,170 mio. kr.
i 2022.
Det er i prognosen forudsat, at der i 2022 sker en tilsvarende driftsopsparing som i regnskab 2021 svarende til 80,858
mio. kr., heraf 19,566 mio. kr. på selvstyrende områder og 61,292 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger. 
Servicerammen
Servicerammen på 1.595,250 mio. kr. i budget 2022 forventes overholdt.
Anlægsudgifter
Det er i prognosen forudsat, at der vil blive afholdt bruttoanlægsudgifter på 198,533 mio. kr. i 2022 incl. uforbrugte
anlægsbevillinger fra 2021. Alle anlægsprojekter vil ikke kunne nå at blive realiseret i 2022 på grund af diverse
tidsforskydninger i projekterne. Aktuelt forventes det at der skal overføres ca. 70-80 mio. kr. fra år 2022 til år 2023.
Anlægsindtægter
Der er budgetteret med anlægsindtægter på 23,625 mio. kr. i 2022, heraf udgør de forventede salgsindtægter på
byggegrunde 8,0 mio. kr. 
De samlede anlægsindtægter er pr. 31. maj 2022 på 16,871, heraf udgør 9,312 mio. kr. salg af byggegrunde og arealer, og
5,204 mio. kr. udgør salget af Avlsgårdsvænget som der var budgetteret med.
Der er pr. 31. maj 2022 solgt 10 parcelhusgrunde, 2 storparceller samt arealet ved Grønnehave Strand Camping.
Overførsel af uforbrugte bevillinger
Der er på driften overført uforbrugte bevillinger fra 2021 til 2022 svarende til 80,858 mio. kr., heraf 19,566 mio. kr. på
selvstyrende områder og 61,292 mio. kr. vedrørende øremærkede bevillinger. 
Der er overført anlægsudgifter på 86,088 mio. kr. og anlægsindtægter på 11,198 mio. kr. fra 2021 til 2022. 
Endelig er der overført 6,109 mio. kr. til grundkapitalindskud i Landsbyggefonden fra 2021 til 2022.
Likviditet ultimo 
Byrådet i Nyborg Kommune har besluttet, at likviditeten skal være mindst 1.000 kr. pr. indbygger ultimo året svarende til
ca. 32 mio. kr.
Likviditeten prognosticeres til 157,720 mio. kr. ultimo 2022, hvilket lever op til de økonomiske målsætninger og det
økonomiske grundlag for budget 2022. Likviditeten er 378,437 mio. kr. ved udgangen af maj 2022 og har i gennemsnit
ligget på 409,392 mio. kr. i de seneste 12 mdr. og 470,975 mio. kr. i de seneste 3 mdr. 



Årsagen til den høje likviditet skyldes bl.a. forsinkelse i afregning af en række øremærkede bevilling på driften og
tidsforskydning i en række større anlægsprojekter.

Indstilling
Det indstilles, at tillægsbevillinger indarbejdes i korrigeret budget 2022 på baggrund af resultatopgørelse af 31. maj 2022.

Sagen afgøres i
Byrådet.

Beslutning
Anbefales.

Bilag

NOTAT rapportering 31. maj 2022 - 03082022

BILAG resultatopgørelse pr. 31. maj 2022 - 03082022

OPFØLGNING PÅ DEN POLITISKE AFTALE 2022 - 04082022



Punkt 6: Ventetid for genoptræning, august 2022 samt juni og juli for
Sundhedstjenesten

S2022-1060

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres hver måned om ventetid til genoptræning. Denne status er udarbejdet for august - 1. til 31.
august 2022 for tilbud under Sundhed og Træning og for Råd og vejledning jf. Servicelovens §11, stk. 7 for perioden juni,
juli og august. 
 
Status på henvisninger til genoptræning for børn og unge (0-17-årige)                            
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140
Der er i august modtaget 1 genoptræningsplan efter sygehusophold, som varetages af Sundhed og Trænings
børneterapeuter.
Den gennemsnitlige ventetid til genoptræning efter sygehusophold for børn og unge var i august 7 dage. 
Kvalitetsstandarden for ventetid på maksimalt 7 dage er overholdt i august.
  
Råd og vejledning jf. Servicelovens §11, stk. 7
På Sundheds- og Forebyggelsesmødet 15. juni 2022 blev der godkendt ny kvalitetsstandard med graduering af
ventetiderne ud fra alder for den råd/vejledning/træning, som varetages af sundhedstjenestens børneterapeuter. De
henviste børn og unge skal ikke længere ses indenfor 21 dage. Fremadrettet vil ventelisten prioriteres ud fra, at de yngste
børn, der dårligst tåler at vente, venter kortest (0-1 årige max. 14 dage og 1-3 årige max. 1 måned) og de ældste børn, der
bedre tåler at vente, venter længere (3-6 årige max 2 måneder og skolebørn max 3 måneder). Implementeringen er nu
sket, og data fra juni, juli og august er opgjort.
I juni blev henvist 46 børn, i juli i 20 børn og i august 23 børn til råd/vejledning/træning i Sundhedsplejen. 
Den gennemsnitlige ventetid var i juni 1,6 dage for de 0-1 årige, 0 dage for for 1-3 årige, 56,0 dage for 3-6 årige og for
skolebørnene 61,4 dage.
I juli 3,8 dage for de 0-1 årige, 42,5 dage for for 1-3 årige, 61,0 dage for 3-6 årige og 55,3 dage for skolebørn.
I august 1,9 dage for de 0-1 årige, 34,0 dage for for 1-3 årige, 28,5 dage for 3-6 årige og 20,0 dage for skolebørn.
I juni ventede 3 børn, i juli 4 børn og i august 3 børn længere end kvalitetsstandarden de maksimale ventetider for de
forskellige aldersgrupper. 
Der opleves stigning i antallet af henvisninger i forhold til tidligere år, og hvis udviklingen fortsætter, vil 2022 sætte ny
rekord for antallet af henvisninger i alt på et år. Dette udfordrer overholdelsen af kvalitetsstandarden på trods af
gradueringen af ventetid. Figur 1 i bilaget viser antal henvisninger pr. måned og gennemsnitlige antal henvisninger pr.
måned for tidligere år.
 
Status på henvisninger til genoptræning for voksne (+18-årige)
 
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140
Sundhed og Træning varetager genoptræningsplaner, som modtages fra sygehuset. Der er i august modtaget 100
genoptræningsplaner efter sygehusophold, hvoraf 5 blev udført på Jernbanebo. Se figur 2 i bilaget vedr. antal
genoptræningsplaner pr. måned og gennemsnitlige antal henvisninger pr. måned for tidligere år.
Den gennemsnitlige ventetid efter sygehusophold var i august 4,7 dage.
I august ventede ingen borgere mere end 7 dage på genoptræning efter sundhedsloven.
 
Genoptræning til afhjælpning af fysisk funktionsnedsættelse forårsaget af sygdom, der ikke behandles i tilknytning til en
sygehusindlæggelse, herunder vedligeholdende træning jf. Servicelovens §86
I august blev 5 borgere henvist til vedligeholdende træning. Figur 3 i bilaget viser antal henvisninger pr. måned samt
gennemsnit for tidligere år.
Den gennemsnitlige ventetid efter serviceloven var i august 5,4 dage.
Ingen borgere ventede mere end kvalitetsstandardens maksimale ventetid på 14 dage i august.
 
Grafisk fremstilling af ventetid til genoptræning er vedlagt som bilag. 
 
Administrationen anbefaler, at ventetiden for genoptræning fremadrettet opfølges kvartalsvist flugtende med de
tidspunkter, hvor udvalget orienteres om ledelsesrapportering. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.



Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning og fremadrettet opfølgning drøftes. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutning
Til efterretning og godkendt.

Bilag

Bilag Ventetid august



Punkt 7: Opfølgning på Sundhedsaftale 2019-2023

S2018-27205

Sagsfremstilling
Sundhedsaftalen 2019-2022 er fastlagt i Sundhedsloven og er en politisk aftale mellem regionsrådet og alle
kommunalbestyrelser i Syddanmark. Aftalen fastsætter rammer og målsætninger for samarbejde mellem parterne for en
fire-årig periode. På Sundhedskoordinationsudvalgets møde 27. oktober 2021 blev det besluttet at forlænge
Sundhedsaftalen til 2023, således at nuværende Sundhedsaftale dækker perioden 2019-2023.
Aftalen fastsætter gennem visioner, målsætninger og virkemidler en fælles politisk retning for samarbejdet mellem
sygehuse, kommuner og praktiserende læger.
Et administrativt tillæg til Sundhedsaftalen beskriver de konkrete indsatser og indsatsområder, der skal være med til at
indfri de politiske målsætninger. Sundhedsaftale og administrativt tillæg er vedlagt som bilag. 
Implementeringen af Sundhedsaftalen foregår primært med afsæt i en række følgegrupper, som afspejler de politiske
visioner. Følgegrupperne er:

Følgegruppen for Behandling og Pleje
Følgegruppen for Forebyggelse
Følgegruppen for Genoptræning og rehabilitering
Følgegruppen for Uddannelse og Arbejde

Under følgegrupperne er nedsat arbejdsgrupper og implementeringsgrupper, der understøtter fælles udvikling og
opgaveløsning på tværs af sygehuse, kommuner og praktiserende læger. Omkring hver sygehusenhed har de lokale
samordningsfora (SOF) ansvar for implementeringen af Sundhedsaftalens konkrete indsatser, samarbejdsaftaler mv. Der
er nedsat 4 implementeringsgrupper, som matcher fokus i følgegrupperne. Nyborg Kommune er repræsenteret i
samordningsforum OUH/SOF-OUH med sundheds- og ældrechef og implementeringsgruppe for hhv. Behandling og
Pleje med områdeleder Birgitte Toft, Forebyggelse samt Genoptræning og Rehabilitering - begge repræsenteret med leder
af Sundhed og Træning Belinda Rudolf Lauanni Juul. Nyborg Kommune er ikke repræsenteret i implementeringsgruppen
for Uddannelse og Arbejde.
Organiseringen og bemandingen af implementeringsgrupperne vil blive taget op til revision i forbindelse med
etableringen af Fyn-klyngen. 
Målopfyldelsen udspringer gennem centrale tiltag - både allerede eksisterende tiltag og nye initiativer - som udmeldes via
den ovennævnte organisering i form af primært samarbejdsaftaler. Dertil kommer de kommunale tiltag og lign., som
understøtter de centrale tiltag eller understøtter implementering af de centrale tiltag. Administrationen har foretaget en
vurdering af, hvilke lokale tiltag, der underbygger målopfyldelsen, hvilket fremgår af notat, vedlagt som bilag. Der er for
alle fire følgegruppers områder er lang række lokale tiltag mv., som understøtter målopfyldelsen.
 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Sundhedsaftalen 2019-2023

Sundhedsaftalen - det administrative tillæg

Notat vedr. status på målopfølgning for Sundhedsaftale for Nyborg Kommune



Punkt 8: Status på Tandreguleringscenter Fyn

S2022-45909

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune har siden 1. januar 2015 indgået et samarbejde mellem Faaborg-Midtfyn, Kerteminde, Nordfyns og
Odense kommuner om Tandreguleringscenter Fyn. Odense Kommune står for driften af centret. Tandreguleringscenter
Fyn (herefter TRCF) behandler børn og unge op til 18 år efter forudgående visitation og henvisning fra de kommunale
tandklinikker. Tilbuddet om tandregulering omfatter børn og unge, der har behov for behandling for at sikre en god
tyggeevne og/eller for at undgå skader på tandsættet.  
En gang årligt gives status for bemanding, patienter og ventelister til de 5 samarbejdskommuner. 
I forhold til bemandingen af speciallæger i TRCF er der fortsat behov for konstant opmærksomhed på de vanskelige
rekrutteringsforhold, der er kendetegnende på landsplan. På national plan forventes først god dækning af specialtandlæger
i tandregulering omkring år 2040. TRCF har formået at skabe et attraktivt arbejdsmiljø, og aktuelt er der fuld bemanding i
forhold til de fysiske rammer i centret. Der er desuden indgået aftaler med tre private leverandører om behandlinger. 
Vedrørende status på patienter og venteliste blev der i 2020 i samarbejdskommunerne besluttet at finansiere en udgift på
5,6 mio. kr. til at nedbringe ventelisten. Det er i 2020 og 2021 lykkedes TRCF at nedbringe ventelisten fra et niveau på
over 2.000 ventende børn og unge til 1.541 ventende pr. 31.03.2022. Centret har bl.a. arbejdet målrettet med afvikling af
sager for de ældste unge på ventelisten og har haft fokus på revisitationer af ventende, der har været længst på
ventelisten. 
Sagen, som den er blevet fremlagt i Børn- og Ungeudvalget i Odense Kommune 31. august 2022, er vedlagt som bilag. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Status for Tandreguleringscenter Fyn august 2022



Punkt 9: Orientering fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Intet.



Punkt 10: Orientering fra direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Intet.



Punkt 11: Lukket: Orientering fra udvalgsformand/-mdlemmer

S2021-35771



Punkt 12: Lukket: Orientering fra direktøren/chefen

S2021-35771
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